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TREČIAS LIETUVIŲ LAIK
RAŠTININKŲ SUVAŽIAVIMAS

Trečias laikraštininkų. Suva
žiavimas bus laikytas rugsėjo 26, 
27 ir 28 dd. mieste Chicago j e, III. 
La Šalie viešbuty j, kerte Madison 
ir La Salle gatv. Posėdžiai visas 
tris dienas bus ‘ laikomi nuo 10 
vai. ryte lig 5 vai. po pietų.

J. M. Tananevicze, 
LSD A. pirmininkas.
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IDĖJŲ KOVA IR KOVOTOJŲ 
SANTYKIAI.

paveikslas čia jau labai grubus ir 
gyvenime, paprastai, negalima 
net atskirti, kur pasibaigia mir
tis, o prasideda gyvenimas. Yra 
labai daug smulkių ir lepių smul
kmenų, kurios viską taip supina, 
kad išrodo lyg viena vienata be 
pradžios ir pabaigos. Vienok da
lykų stovis tai neikiek nepermai
no ir mirtis su gyvybe nuolat ko
voja. Ir tik šitokia kova supran
tama žmogaus protu: nes ji ne
išvengiama, nes tai yra pačios 
gamtos gyvybės jiega.

Jaigu dabar męs pežiurėsime į 
lietuvius, tai atrasime gana aiškų 
tos kovos paveikslą. Senųjų gy
venimo formų, senųjų supratimų 
ir papročių auginėjai, kaip ir tu
ri būti, yra tikybos 'atstovai-ku- 
ningai. Jie tiki į stebuklingai 
Dievo apreiktšą amžiną tiesą, į 
stebuklingą ir amžiną Dievo su
rėdymą, jie 'tiki, kad kiekvieno 
žmogaus gerovei ir dusios išga
nymui būtinai reikalinga taipgi 
Į tas apreikštas amžinas tiesas 
tikėti ir jas palaikyti, už jas net 
galvą reikale padėti. Iš šių am
žinų tiesų amžino sergėjimo ne
vienas jų virto net paprastu 
„amatninku”, ir dažnai net nega
lima atskirti, kur pasibaigia sau 
duoną pelnąs amatninkas, o kur 
prasideda tikras nors ir pasenu
sių idėjų apginė jas. — Jų gi toks 
mokslas labjausia tinkamas visa- 
ko pertekusiems žmonėms; dėlto 
tai šie ir buna rėmėjai.

Tai viena pusė. Kita pusė — 
tai 'auginėjai tų idėjų, kurias pa- 
ginmdė alkis, o išauklėjo senstan-l 
čios senosios idėjos. Ši pusė neti
ki i įsivyravimą „tiesų” ir pa
pročių amžinumą ar stebuklingu
mą ir net skaito jas priešingomis 
žmonijos gerovei. Ir čia jau aiš
ku, kad vienybės tikroj žodžio 
prasmėj tarp abiejų pusių negali 
būti. Čia tai ir turi but kova — 
kova „ant žut-but”.

Vienok ir ši kova kiekvienoj 
visuomenėj labai susipina, kar
tais net neaiški pasidaro dėlei 
pirmiau minėtų įvairiausių smul
kmenų. Tos smulkmenos kartais 
ir didžiausius priešus kuriam lai
kui suvienija — tuomet, kuomet 
atsiranda bendras ir senųjų ir 
naujųjų idėjų priešas. O tokių 
„trečiųjų” priešų ypač pas mus 
yra gana daug ir jie užpuola ga
na dažnai. Pavizdžių toli nejieš- 
kosime, imkim visiems žinomus.— 
Kaip senųjų gyvenimo formų ap- 
ginėjams. tai]) naujųjų idėjų pla
tintojams vienodini svarbu, kad 
žmonės bent skaityti-rašyti mo
kėti!. kad jn’ie jų su savo mokslu 
galėtumei prieit ir sau šalininkus 
įgyti. O čia da valdžios spauda 
uždrausta. Na, ir kovoja abeji 
prieš „treciąjį” kiek tik įmany
dami. Dabar vėl valdžia užsispy
rė užkolonizuoti Lietuvą rusais, 
arba, vėl pas mus nesutvarkytas 
išeivystės klausimas. Tokie da
lykai kaip vienų, taip ir kitų tik
slams kenksmingi, ir čia vėl męs 
matome maž-daug vienodai dir
bant prieš trečiąjį. Tokiam „tre

■(Pažvelgus iš šalies.)
Labai nemalonus įspūdis pasilie

ka pažvelgus iš šalies į dabarti
nius Amerikos lietuvių santy
kius. Kovojama, bet sunku su
prasti, dėl ko. Bent nematyti to 
iš laikraščių (nes įvairius daž
nai nepamatuotus prikaišioji
mus negalima skaityti rimtais, 
kovos vertais, dalykais). 0 kaip 
„kovotojams”, taip ir „žiūrėto
jams” svarbu viski žinoti tos ko
vos pamatai, priežastis. Čia aš ir 
norėčiau „iš šalies” į tą kovą 
pažvelgti, patyrinėti jos turinį. 
Suklysiu — tikiuosi, skaitytojai 
ar patįs kovotojai pataisys mano 
klaidas. Bet visgi tai bus žings
nis prie „pasiaiškinimo”... 

♦ •

Nei jokia visuomenė negali 
skaitytis „gyva”, jaigu joje ne
bus idėjų kovos. Ir lietuviai ne
gali šios kovos išvengti tuo la
biau, kad jie jau nėra vienaspal
vė, vienjiegė masė, bet tauta, 
kuri jaigu ir negali da griežti vie
nu iš pirmųjų smuikų kapitalis
tiškame visuomenės ūkio surė
dyme, tai bent per šukas ar ru
gio laišką pagriežia kapitalizmo 
orkestre... O juo toliau, juo la
biau tame lavinasi... O su visuo
menės ekonominiu gyvenimu 
augštai rišasi (net neatskiriamas) 
ir „visuomenės dvasios” gyveni
mas. Čia ir reikia jieškoti idėjų 
priežasčių.

Žmonių fantazijos sutvertas 
įsitikėjimas visuomet buvo ir yra 
uoliausias senųjų gyvenimo for
mų, papročių ir p. palaikytojas ir 
net dėl jų kovotojas. Tas įsiti
kėjimas į seniau atrastą „tikrą 
tiesą” visuomet buvo ir yra prie
šingas kūno alkio vis naujai „su
galvotiems” reikalavimams ir 
troškimams. O ktiomet vėl atsi
minsime, kad kiekviena sena idė
ja drauge turi giliai leidusi šak
nis į materiali visuomenės gyve
nimą, o naujoji, norėdama plėto
tis. priversta jieškoti savo šak
nims maisto ir-gi toj pačioj vie
toj, tai bus labai aišku, dėlko se
nosios ir naujosios idėjos kovoja 
„>ant žut-but”. Nes vienų augi
mas, tai kitų mirimas. — Žinoma, 

čiam” priešui atsispirti du-pir-: 
mieji kartais net stiprią sutartį 
padaro ir išvien veikia. Minia 
paprastai tuomet kalba, kad „iš 
tėvynės meilės” ar „dėl tautos 
labo” savitarpiniai ginčai užmir
štama, ir dažnai skaitoma tai net 
didvyrišku, prakilniu darbu.t?Ma- 
no tą-pat, paprastai, ir vadovai, 
nors kiek giliau pažiūrėję pama
tytų, kad tėvynės meilės čia tik 
tiek yra, kiek tai reikalinga savo 
idėjoms ar norams apginti arba 
bent jie išlaikyti. Tai matyti jau 
iš to, kad kituose klausimuose ir 
vieni, ir kiti nei nesapnuoja susi
dėti. susivienyti dėl „tėvynės mei
lės ’ ’. 

f

Bet nutįlu... Ne vienas gali da 
ir pasipiktinti, kad aš jo „tėvy
nės meilės” vardan daromus dar- l
bus taip „nuvainikuoju”... Nors 
man rodos, kad čia* piktintis nė
ra ko, nes pas visus yra savymei- 
lės ikvalei. o be savymeilės da ka
žin ar galėti) taip plėtotis pažan
ga. Ir „tėvynės meilė”, kuri ne
sirems realiais žmonių gyvenimo 
reikalais, bus visai be naudos tė
vynių. O iš čia męs galime pada
lyti tokį išvedimą: ar žmonės da
ro kokį darbą „dėl Dievo gar
bės”, ai- „iš tėvynės meilės” ar 
„dėl teisingesnės ir geresnės atei
ties” — visi tie darbai yra lygios 
vertės, nes visi jie daromi „iš šir
dies”. Vienok atskiros žmonių 
grupės — žmonės, kurie turi vie
ną tikslą, .visuomet skaitys nenau 
dingais arba kenksmingais kitų 
žmonių darbą, ii- jaigu tik tvirtai 
tikės į savo darbo teisingumą ir 
naudingumą, tai turės stengtis 
„priešininkų” darbo vertę suma
žinti. Ir kiekvienos srovės pasi
stengimas savo darbo vaisius pa
didinti, o kito sumažinti — bus 
ne tik teisingas ir būtinas dar
bas, bet. pasakyčiau, net. ir pra
kilnus. Nes kas-gi gali ramiai 
žiūrėti, kuomet jo triūsą kitas 
stengiasi niekais paversti? Tai 
butų ne darbininkas, ne veikėjas, 
bet šiaudų kūlys, kuriame vistiek, 
kas ką su juo daro! Tikras dar
bininkas, tikras veikėjas gali tik 
tą. priešininko darbą remti arba 
jį toleriuoti, kuris niekuo budu 
nesipriešina ano tikslams.

Vienok šitai turėdami omenyje 
niekuomet taipgi negalime už
miršti. kad ..kiekvienas turi teisę 
gyventi” ir kiekvienas mano tei
singas esąs. Kovodami prieš sa
vo idėjų priešininkus arba jų 
darbus, turime neužmiršti, kad 
ir tie ..priešininkai” turi tokią- 
pat ne tik teisę, bet pareigą ir 
prieš mus kovoti. Čia tai kūnin
iais sakykloj turi tokią-pat tei
sę išrodinėti socializmo kenksmin 
gumą tikėjimui, kaip socialistas 
gatvėj ar svetainėj gali prirodi- 
nėti. jog kuningų skelbiamas ti
kėjimas yra priešingas žmonių 
gerovės kilimui. Nei vienam, nei 
kitam to dėl pyktis nėra jokio 
pamato. Tik. žinoma, reikia ir 
daboti, kad idėjų kova nepavirs
tų asmenų kova, tuo labiau ko- 
kiuo-nors šmeižimu. Kuomet gi 

pasipainios da ir trečias — abie
jų priešų priešas arba konkuren
tas, tada taipgi bus. ne tik teisė
tas, bet ir būtinas reikalas abiems 
priešams tretįjį Įnuvdikti, idant 
patįs galėtų greičiau vienas kitą 
apgalėti. Ir čia tai labai natura- 
lis bus dalykas, jai, pavizdin, 
kraštutinis socialistas su kraštu
tiniu klerikalu drauge kovos 
prieš koki-nors valdžios parėdy
mą, kuris abiem bus kenksmin
gas, arba drauge mokys žmones 
skaityti, rašyti ar p.

Tokie tai santykiai, man regis, 
ne tik gali, bet ir privalytų, būti 
tarp amžinųjų idėjos priešų — 
tai-]) tų, kurie tiki, į amžinas®tie
sas ir stebuklingai paskirtą tvar
ką ir drauge yra senų gyveni
mo formų palaikytojai, ir tarp tų, 
kurie niekam aklai netiki ir sten
giasi dabartinį material] ir dvasi
nį gyvenimą, pakeisti geresniu. 
Vienok be šitų dviejų greitai 
priešingųjų pusių ir amžinųjų 
priešų, kaip vienoj taip ir kitoj 
pusėj yra da gana daug įvairių 
srovių ir srovelių, kurios tarp sa
vęs irgi kovoja panašiu budu, 
kaip anos dielėsės. Paveizdan, 
dabartinių gyvenimo formų apgi
nėjai vieni vadinasi konservaty
vu is, kiti kokios nors tikybos var
du ir tt. Šios srovės da vėl turi 
savo sroveles ir tt., ir tt. Tarp 
savęs šios visos sroves ir srove
lės kaikada net gana smarkiai ko
voja, vienok kaip tik priešingoji 
pusė pastatys kokį klausimą, ku
ris iš pamatų judintų senuosius 
..rūmus”, tada visi jie ir be sutar
ties stos kaip vienas priešais. 
Pavizdžių čia jau nei nereikia ro
dyti. Čia mat atsikartoja tas pats, 
ką pirmai matėme pas anuodu 
„amžinuosius” priešus, kuriuodu 
išvien veikia prieš trečiąjį jį ben
drą priešą. — Ne kitaip turi bū
ti ir antrojoj pusėj. Čia irgi yra 
daug ivairiu sroviu ir sroveliu, 
jos irgi visos tiki į savo neklaidin
gumą ii- visos (visai teisingai) no
ri viršų ant. kitų paimti. Vienok 
jos visos taipgi turi savo bendrų 
priešų, kuriems įsigalėjus nei vie
nai gyvenimo nebus. Čia tai jos, 
kovodamos tarp savęs, instinkti- 
viškai visos turi kovoti ir prieš 
anuos bendruosius priešus senų
jų gyvenimo formų auginėjus ir 
palaikytojus.

(T. b.)
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Peržvalga
:: Nenuoseklumas. Vilniaus 

„Viltis” svetimus vardus (žmo
nių ir miestų) rašo taip, kaip jie 
ištariama. Vienok gan tankiai 
dasileidžiama nenuoseklumų.Taip 
beveik visada rašoma Nayorkas 
(New York), Čikaga (Chicago), 
Čembers (Chambers) ir tp. O 
kaip kartais pasitaiko ir „kurjo- 
zai”. Pavyzdžiui N94, straips
nyje „Blaivybę” vienur randam 
duota galūnės ė ir is, kitur rašo

ma, kaip reikia, trečiur, kaip iš
tariama. Prisilaikant „Vilties” 
taisyklių, reikėjo taip rašyti: 
Kuk Kauuty Hospital vietoj — 
Cook County Hospital; Sinsinati 
vietoj Cincinat; Mersy vietoj 7— 
Mercy : Ridžas vietoj—Ridgė’as; 
Beltle Krik vietoj — Battle Cr& 
ek ir tt.

Ar nebūtų geriau svetimi var
dai rašyti taip kaip juos rašo vi
sos kultūriškos tautos, vaitojan
čios latinų alfabetą. Juk jokiame 
rankvedyje, ant jokio žemlapio 
nerasime Čikagos, o tik Chicago, 
nerasime Nąyorko, o tik New 
York ir tt. t,

Y «»«
:: Užmetimas. „Vien. ’Lie

tuvninkų”, N30-me, p. St. Mi
liauskas rašo iš „Musų Dirvonų”; 
rašo apie reikalą griebties amatų, 
o tarp kitko daug ko nenuosek
laus pripasakoja. Kalbėdamas 
apie pernai svarstytąjįtkląusimą 
suorganizuoti Amerikos lietuvius 
moksleivius, pasako, buk mokslei
viai šaukę susivienyti tik tuos, 
kas eina „didelius mokslus”, o 
nešaukę techniškuosius mokslus 
einančiųjų. Didelė klaida. Buvo 
kalbėta tik apie tai, kad High 
School mokiniai organizuotųsi 
skyrium, o universitetu ir kollegi- 
jų studentai ir skyrium.

Toliaus ir-g5! daug nenuoseklu
mų dasileisdanras autorius sako, 
buk ’’...gydytojų pilni mieste
liai....”, jie esą savo profesijos 
nepažįsta ir „...išeina ant dakta
rų — apgavikų, kurie savo moks
lą sunaudoja tik ištraukimui pa
skutinio grašio musų tamsaus lie- 
tuvio-žmogelio, įsteigia savo „in
stitutus...” ir taip toliaus tame 
tone. Męs žinome, jog Amerikoje 
yra arti 20 lietuvių daktarų ir iš 
jų tiktai vienas yra pamėgęs da
ryti panašų biznį ir neetiškai jį 
garsinti. Tad kokią p. St. Mi
liauskas turi tiesą, taip juodinti 
visus musų daktarus? Gera, kad 
p. St. AL ragina musų žmones 
prie amatų ir techniškų mokslų, 
bet niekinti ir juodinti kitų pro
fesijų žmones yra nepadoru ir 
nesąžininga.

•••
:: Apie Darbo Biurą. Atsiliepus 

„Tėvynėje” apie SLA. Darbo 
Biurą, prielankiai pritarė tam 
klausimui „Keleivio” redakcija, 
pa vadindama tai „geru sumany
mu”: užbaigdama „Keleivio” 
redakcija pasako, jog „ištikro, 
Susivienijimui L. A. seniai jau 
reikėjo pradėt šį darbą.

Tai]) pat, kiek teko sužinoti, šį 
Račkausko pakeltą klausimą pa
remia „Lietuva” ir „Vienybė Lie
tuvninkų”. „Laisvės” redakto
rius p. L. Pruseika, parašė ano 
straipsnio autoriui, jog „Lais
vės” redakcija paminėsianti šį 
sumanymą peržvalgoje ir pati at- 
sinešianti į jį bešališkai, nors, 
abelnai, į visus SLA. sumany
mus „žiuri sceptiškai”.

♦ e#

:: Apgavikai. „Kel.” (N36) 
rašoma, buk iš Montreal. Canada,

kažkokie prigavikai renką aukas 
Montreal© streikieriams. Ištyrus, 
pasirodo, kad Montreale jokio 
streiko nėra ir tų prigiavikų (P. 
Lukoševičiaus, M. Stankaus ir B. 
Ramanausko) atsišaukime paro
dytuoju adresu visai nėra. Jie 

^aukų reikalauju laiškais, siunti
nėjamais draugystėms ir šiaip 
žmonėms.

IŠGANYMO ARMIJA.

Nesenai pasimirė Londone „sa
la veišių” (Salvation Army) ge- 
uerolas-įsteigėjas Wm. Booth, 
apie kurį ir musų laikraščiuose 
buvo paminėta. Kas iš amerikie- 
čūį nežino tos „Išganymo Armi
jos’*? t£Jėra to miestelio, kur ne
matytume * armijos ’ ’ kareivius 
rengiant parodas su bugnu, gie
dant psalmes ir renkant aukas. 
Neprošalį bus kelis žodžius pasa
kius apie tą armiją.

Armijos įsteigėjas Wm. Booth, 
pradėdamas organizuoti ją, buvo 
plikas kai tilvikas, o mirdamas— 
mirė 70 m. amžiaus turėdamas — 
paliko tiktai... 15 milijonų dola- 
rių kapitalo! Jis buvo armijos 
vadovu per 30 metų ir už vado
vavimą į jo iždą plaukė, viduti
niškai imant, po pusę milijono 
kas metai 1

šitoji „Išganymo Armija” su
sideda iš „kareivių” abiejų ly
čių, o tais kareiviais yra „pasly- 
dusios” merginos bei moterįs ir 
vyrai, išgelbėti iš prapulties ste
buklinguoju „Dievo žodžiu”.

Kad armijos kareiviai kartais 
„neištvirktų” ir nepamylėtų 
„mingšto” gyvenimo liuone, ar
mijos vadovas visuose armijos 
namuose turi įtaisęs darbąvietes. 
New Yorke tose darbavietėse dir
ba 12 tūkstančių kareivių abiejų 
lyčių, o Londone — 19 tukstan- 
čių, nekalbant jau apie kitus 
miestus.

Darbininkai-„kareiviai ’ ’ yra 
begalo išnaudojami ir tai neva 
jų-gi pačių gerovės delei. Pro
taujama šitaip: jai darbininkams 
bus pilnai mokama už jų darbą, 
tai jie, turėdami rankose atlieka
mus piningus, vėl galės sugrįžti į 
savo „slydųjį” kelią. Todėl tai 
jie gauna tik valgį, kertę ir pi
gias drapanėles, ir už tai jie jau
čiasi dėkingi savo „išganyto
jams”, kurie nesijaučia „pasly- 
dę” ir iš „paslydusiųjų” sau mi
lijonus krauna!
Darbininkų organizacijoms tatai 

netinka. Jos protestuoja prieš 
„išganymo armiją”, kaip protes
tuoja ir prieš kalinių išdirbinius, 
išvežamus rinkon ir pardavinėja
mus pigiau, negu išdirbiniai 
šiaip darbininkų pagaminti. Štai 
Anglijos unijų (tardė union) 40- 
me suvažiavime nutarta kovoti 
su „armija”. Taeiaus ši kova 
yra sunki, nesą „armijos” pusėje 
stovi dvasiškija. valdžia ir kapi
talistai.
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T Ė V Y N Ė

Armijos valdytojas, generolas 
Booth per kelis metus bylinėjosi 
teismuose su savo šunum, norėju
siu gauti dali „labdaringame 
biznyje”; pagalios sūnūs sutvėrė 
savo tėvui konkurentą, draugiją 
„Amerikos liuosnorius”.

Aišku, kad toks būdas gelbėji
mo žmonių, nusmukusių žemyn 
slydžiu dabartinės draugijos ta
ku, negali jų išgelbėti, nei-gi jų 
būvio pagerinti. (Iš „N. M.”)

APIE 
KŪDIKIŲ PRIŽIŪRĖJIMĄ.

Pagal James J. Walsh M. D.
Dabojimas vaikų vasaros laike 

galima išreikšti žodžiu: „švaru
mas”. Męs pripratom manyti, 
kad karštis pats-savaimi pagimdo 
ligą pas žmones. Męs tankiai sa
kome, kad žmogus negali gyven
ti tropiškame klimate, jai jis nė
ra pratęs prie tokio oro ir buvo
me tvirtai persitikrinę, kad tro
pikas yra uždarytas baltam žmo
gui arba rasei. Dabar žinome, 
kad jiau nesieina apie tropiškus 
karsčius, bet apie įvairius para
zitus, katrie ten gyvena ir užlai
ko savyje įvairių-įvairiausias li
gas vietrinančias žmogų, kaip tai 
maliariją, geltonąjį drugį, miego 
ligas ir daug kitokių ligų, kurios 
užsilaiko parazituose. Parazitai 
įkanda žmogui ir įskiepija jam 
ligą. Sakome, kad vaikai tikrai 
serga įvairiausiomis žarnų ligo
mis nuo vasaros karščių; arba 
kada vaikas vasarą serga dantų 
dygimo laike, tai męs bijome ir 
antros vasaros. Bet dabar jau ži
noma, kad ir nedaugelis kirminų 
dasigavę į žarnas gan greit gali 
išsivaisinti iki dideliai daugybei. 
Tad svarbu yra neįleisti iš oro 
dulkių ir purvų į kūdikio burnu- 
kę, arba į jo maistą. Vasaros dul
kės pačios nėra vodingos, bet jo
se tankiai esti daug labai mažti 
gyvūnų, katrie su didžiausiu 
smarkumu dauginasi, įpuolę į 
maistą jiems kokiu nors 
dubu dasigavus į maistą, 
ar i indą, kuriame pa
gaminama maistas, tai tik geras 
išvirinimas gali tuos gyvūnus už
mušti; kitaip — liga išsivystis.

Bene labjiausia pavojingas kū
dikiams daigtas vasaros metu — 
tai neatsakančiai išvalyta bonka 
nuo pieno. Geriausios yra tokios, 
kurias lengvai galima išmazgoti. 
Taip pat reikia daboti ir spenelių 
švarumas.

Svarbus taip pat dalykas — tai 
—kūdikio rankučių švarumas. 
Daug yra kalbama apie pavojin
gumą nuolatinio bučiavimosi 
kūdikių, bet nemažiau svarbu ir 
tai, kad kūdikis, žaisdamas ant 
nešvarių grindų,. gali prinešti į 
savo bumukę anų nuodų. Grin- 
dįs, amt kurių leista vaikams žais
ti, turi būti švarios ir tankiai 
mazgojamos karštu vandeniu. 
Kūdikio rankelės turi būti ir-gi 
tankiai numazgotos arba šlapiu 
ryzeliu nušluostytos ir ant kūdi
kio prištukų nereikia palikti nė 
krislo nešvarumo.

Šunįs jokiu budu, o ypatingai 
vasaros laike, neturi būti prilei
džiami prie kūdikių. Šunis netik 
išnešioja įvairius nešvarumus, 
bet patįs tankiai nesti sveiki ir 
seilėmis užkrėsti gali kūdikius.

Moteris, ypatingai vasaros lai
ku, neturėtų dėvėti ilgų rūbų, 
kuriais nušlaviia ant gatvių viso
kias bjaurybes ir pargabena na
mo. Mamos ir tetos, parėjusios 
iš gatvės, pirm eisiant prie mažų 
kūdikių, privalo savo ilgąsias 
suknias nusivilkti.

Kitas ir-gi svarbus dalykas — 
tai maistas. Pienas yra svarbiau- 
ris kūdikių maistas, bet nerei

kia užmiršti, kad piene geriausia 
vaišinasi mikrobai.

Pienas turi būti kuogreičiaut 
šia virinamas, kaip tik nuo ledo 
paimama, o pastovėjęs kiek laiko 
neturi būti duodamas kūdikiui.

Musių reikia' saugotis, nes jos 
„nenusišluosto” kojų, įeidamos 
grįčion ir daugiausia lankosi la
bai nešvariose vietose.

Valgymas, maišytas iš įvairių 
d-aigtų, yra pavojingas kūdikiams 
o ypatingai žali vaisiai. Tan
kinusia kenkia ne tiek patįs vai
siai, kiek dulkės ant vaisių; rei
kia gan tvirtų vidurių suaugu
sio žmogaus jų suvirinimui, kad 
nekenktų, o silpni kūdikio vidu
riai negali tą darbą atlikti. Ypa
tingai vaisiai kenkia kūdikiams 
vasaros metu.

Priderantis dabojimas švarumo 
pagelbsti motinoms išauklėti sa
vo kūdikius sveikais ir gražiais, o 
tuom pačiu ir busiančios gentkar- 
tės bus sveikos ir gražios.

V. V. Grebliunas.
\
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IŠ DARBININKŲ GYVENIMO.

Suvienytų Valstijų Darbo De
partamentas (Department of La
bor) nesenai apskelbė bulletiną 
sulig darbų įvairiausiose išdirby- 
stės šakose. Daugelis žinių yra 
naudingos, tad parinkę jas pa
duodame „Tėvynės” skaityto
jams.

Iš tu trumpučių skirsnelių mu
sų skaitytojai matys tikrąjį dar
bininkų padėjimą Suvienytose 
Valstijose.

1.
Visose Suvienytų Valstijų dar

bavietėse dirbo žmonių:
1899 metuose.........  . 4.712.763
1904 m........................  5.468.383
1909 m....................... 6.615.046
Iš to skaitliaus dirbo:
A. — Vyru viršiaus 16 metu• *• *

•amžiaus:
1899 meluose 3.632.977 (77%)
1904 m. ... 4.242.643 (77.6%)
1909 m..........5.162.547 (78%).
B. — Moterų viršaus 16 metų 

amžiaus:
1899 metuose 918.510 (19.5%)
1904 m......... 1.065.855 (19.5%)
1909 m......... 1.290.253 (19.5%)
C. — Vaikų, neturinčių dar 16 

metų amžiaus:
1899 metuose 161.276 (3.4%)
1904 m...........  159.885 )2.9%)
1909 m............. 162.246 (2.5%)

2.
Daugiausia darbininkai dirba 

rudenį. Taip Suv. Valstijų dar
bavietėse 1909 metuose, rokuo- 
jant tūkstančiais, dirbo:

Sausio m. 6.210. — tūkstančių
Vasario m. 6.297. —
Kovo m. 6.423 —
Balandžio m. 6.437
Gegužės m. 6.457
Birželio m. 6.517
Liepos m. 6.486
Rugpjūčio m. 6.656
Rugsėjo m. 6.898
Spalių m. 6.997
Lapkričio m. 7.006

, Gruodžio m. 6.990
8.

Iš 1.003.981 darbininkų, dir
bančiu New Yorko Valst. fabri- * « 
kuose dirba:
po 8 vai. dienoje 102.279 darbin.
tarp 8 ir 9 vai............. 173.887
po 9 vai............................. 169.492
tarp 9 ir 10 vai............. 290.905
po 10 vai........................... 225.930
tarp 10 ir 12 vai..................21.397
po 12 vai............................. 9.547

Iš to matome!, kad daugiausia 
žmonių dirba po 9 ir 10 valandos 
dienoje.

4.
Kas metas New Yorko valstijos 

vis daugiau žmonių dirba fabri
kuose, nors fabrikų skaitlius eina 

mažyn, kas liudija, kad išdirbys- 
tė vis koncentruojasi: mažesniuo
sius pramoninkus praryja didie
ji. Darbininkų, dirbančių fabri
kuose, buvo vidutiniškai imant:

1899 metuose ........... 726.90!)
1904 m..................  856.947
1909 m....................... 1.003.981
Iš to skaitliaus dirbo: A. —

vyrų viršaus 16 m. amžiaus:
1899 metuose 503.674 (69%)
1904 m............. 603.510 (70.%)
190!) m......... ... 702.637 (70%)
B. — moterų viršiaus 16 metų 

amžiaus:
18!)!) metuose z 210.834 (29%)
1904 m.... 245.449 (28%)
190!) m.... 293.525 (29%)
(’. — Vaikų, neturinčių dar 16

m. amžiaus:
189!) metuose ............... 12.401 j
1904 m.......................... 7.97!) ir
1909 m............................... 7.81!)

(T. b.)

-------------------------------

SS

Suvienytų Valstijų teismas 
pripažino, kad vyras, pabėgęs 
nuo moters iš Europos, visviena 
turi atsakyti prieš teismą ir savo 
moterei duoti pilną užlaikymą.

Moteris balsuotojos. Suvienyto
se Valstijose yra 1.346.925 mote
ris, turinčios balsavimų teises. 
Pagal valstijas šitaip jos padali
nama: Californija — 671.386 mo
teris, Colorado — 213.423, Idaho
— 69.818; Utah — 85.720, Wa
shington — 277.727 ir Wyoming
— 28.840.

Prieš darbininkus. Kapitalistai, 
kovodami su darbininkais, grie
biasi visokių bjaurybių. Law
rence, Jaike ano garsaus streiko, 
kapitalistai ir tarp jų net pats 
American Woolen Co. preziden
tas Wood, visokiais budais sten
gėsi pažeminti, sunaikinti ir į ka
lėjimus sukišti darbininkus. Da
bar susekta, kad jų papirktiems 
žfnonėms įsakyta buvo padėti di
namitą darbininkų grįčiose, į ku
rias paskui patįs siuntė policiją 
kratą daryti. Dabar tie ponai 
jau suimti ir gal jiems riestai at
sieiti, jai teismas bus bešališkas.

Nominavimas. Roosevelto par
tija nominavo kandidatą į New 
Yorko gubernatorius Oskarą S. 
Straus’ą, advokatą ir rašytoją. 
Jis yra brolis žinomo finansie- 
riaus ir labdario Izidoro Strauso, 
kurs drauge su savo žmona žuvo 
su „Titaniku”.

Iš visur.
Pas latvius. Latviai iš Rygos 

siuntė į II durną soc.-dem. J. Ozo- 
lį, o į III — A. Predkalnj. Į IV 
durną, nominavo ir-gi Predkalnj. 
Viena tik bėda, kad ačiū valdžios 
persekiojimams latvių soc.'-dem. 
organas „Jaunais Laiks” pasilio
vė ėjęs.

Spaudos persekiojimas. Rosijos 
valdžia nuo 1 d. ausio iki 1 d. 
rugpjūčio šių metų nubaudė 198 
laikraščius ir paėmė iš jų 61.850 
rublių bausmės!

Kartuvės. Per tą patį laiką įvai
riuose Rosijos miestuose pasmerk 
ta mirčiai 109 žmonės, iš jų 56 
jau pakarta. Ir nėra galo tai 
baisiai kruvinos valdžios orgijai.

Naujas kardinolas. Ryme kal
bama, buk Suvienytų Valstijų 
katalikai gausią dar vieną kar
dinolą, kurs nuolatos gyvensiąs 
Ryme.

Sudegė ore. Franeijoj L. F. 
Chandanier, oficeris-lakstytojas, 
pasikėlė su savo orlaiviu augš- 
tyn. Motoras truko, užsidegė

kerosinas ir jaunas lakiotojas 
užsidegė. Orlaivis ir jis pats nu
puolė ant žemės, ir už kelių minu
čių iš orlaivio liko tik pelenai, 
o iš ('haudaniero — apdegęs la
vonas.

Pakorė’ kuningą. Portugalijoj, 
Aldero Olispo katalikų kuningas 
sumušė senelį ir nušovė palicistą. 
Įpykusi minia pagriebė piktadarį 
ir pakorė.

Turkai Čarnagorijoj (Juodkal
nijoj. Montenegro) užpuola gy
ventojus ir vedasi nelaisvėn. Šio
mis dienomis iš Turkijos mieste
lio Sadžak Novybazar įsiveržė Į 
<’arnagoriją būrys turkų, išžudė 
50 žmones ir daugelį moterų išsi
vedė nelaisvėn. Nuožmumas tur
ku neišpasakytas: pjaustė žiuo-
ličius kimo narius ir paliko taip
sužeistus merdėti.

a

/

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

41-oje SLA. kuopa 15 rugsė
jo rengia prakalbas, kuriose kal
bės SLA. prezidentas p. Fr. Ži- 
vatkauskas. Prakalbos bus P. 
Cibo salėje. Oak ir Short str., pra
sidės 6:30 vai. vakare.

*
187 SLA. kuopa New Philadel

phia, Na., išsirinko sau organiza
torių p. -L Bendoraitį.

♦
137 SLA. kuopa, iš Wilburton, 

Okla., prisiuntė šį savo praneši
mą :

..Pranešame SLA. Centro val
dybai, kad męs. 137 kuopos na
riai, išrinkom organizatorium 
Andrių Incą. Centro- Valdyba 
teiksis suteikti jam visas infor
macijas sulig to. kad turėtų tie
są organizuoti musų kuopą ir 
kviesti prie jos lietuvius be lyties 
ii’ tikėjimo skirtumo.

()rganizatoriaus adresas:
A. Ineas,

P. O. Box 375, Wilburton, Okla. 
137-tos kuopos valdyba: 
Pirmininkas J. O. Sveikauskis, 
Sekretorius St. Grigaliūnas, 
Iždininkas M. Maciejauskas, 
Iždo globėjas Andrius Inca.

---------- »---------------------

DĖL SLA. ISTORIJOS.

j). Laukis taisydamas Istorijos 
statrašą negalėjo iškęsti neįbru
kęs kylius (pleiškus).

„Tėvynėje” N32 visoj 19 eilu
čių prie galo p. Laukis pridėjo 
nuo savęs lopus, kurių mano rašte 
visai nebuvo, ir apipatentavo nuo 
savęs jau mirusius senovės Susi
vienijimo įsteigėjus, Juozą Pauk
štį ir Damininką Bačkauską, žmo
nėmis buvusiais bemoksliais.

Męs visi suprantame, kad bent 
organizaciją tveriant, nereik jieš- 
kot iš universiteto mokslinčių, 
nes jų daug nėra, tai ir Susivie
nijimą tvėrė ne augštamoksliai, 
bet mažamoksliai; ten buvo ir yra 
net visai nemokytų žmonių.

Dainininkas Bačkauskas, sako
ma, buvęs gabus tik jo gabumas 
apsireiškęs daryme juokų. Jisai 
ShenandoahTio kuningui Lenar- 
kevičiui, lenkui, išguldydavęs į 
lietuvišką kalbą pamokslus su 
blevyzgomis ir ve: kartą vietoje 
parašyti: „Ir pasirodė Panelė 
Švenčiausia ant aržuolo”, jisai 
parašęs: „pasirodė kumelė ant 
aržilo”. Taip tai, sako, šneka ir 
dabar Shenandoah’rio lietuviai.

Na ir ką besakyti apie šitokius 
kylius? Kalbama apie Susivieni
jimą, įbrukta kun. Lenarkevi- 
čiaus pamokslai, Susivienijimą

visai nelytiuti.
Aš gyvenau Shenandoah Tyj Į 

tarp lietuvių kad tik ne ilgiau 
negu p. Laukis, girdėjau kad 
lietuviai ten apie tuos pamokslus 
visai ne taip šneka, kaip p. Lau
kis įpynė į Istoriją.

Gal p. Laukis drąsiai įmezgė 
pridėčkus link Paukščio bei Bač- 
kausko dėlto, kad anie jau neat
silieps, nes amžinai ilsisi šaltuose 
kapuose. Iš kur p. Laukis tokį 
įpainiojimą sumislijo daryti ypa
tingai Susivienijimo Istorijon, tai 
jisai tik težino, bet aš Susivieniji
mą nelytinčius reikalus visai sa
vo rankraštiu nedėjau. Jaigu ir 
kitose Istorijos spragose rasis pa
našus kyliai įbrukti, tai ką ir be
pasakyti. Tam. Astramskas.'

----------------------------

ATSAKYMAS
p. T. ASTRAMSKUI.

—

Ko p. Astramskas jieško. visai 
nesuprantu. Viena, mano darbas! 
nebuvo jokiu, kaip jis sako, stat- 
rašos taisymu; to nuo manęs nei 
nereikaluata. Ponas K. Balutis, 
vienas buvusis Lit. Kom. narių, 
kuris man šitą darbą pasiūlė, pa
sakė aiškiai, kad aš pagal jo (p. 
Astr.) rankraštį ir prieinamus 
man šaltinius istoriją parašyčiau, 
— ką aš ir padariau. Antra, jis 
pats gerai žino, kad jo raštui lo
pai buvo labai reikalingi. Nabaš- 
tikas Jonas Sutkus, kuris buvo 
apsiėmęs šitą rankraštį sureda
guoti, pavadino jį tik sausa chroni 
kėlė. Ir tokiu minėtas p. Astr. 
rankraštis yra. Kas jį nebūtų 
taisęs, turėjo lopyti. Jai galėtų 
ką p. Ast. su tiesa prieš tai pasa
kyti, tai tiek: kam tie anot jo lo
pai nepažymėta įspraudomis į ori
ginali raštą, ir užprotestuoti, jai 
jie nėra teisingi. Bet aš savo 
įspraudiinų į jo raštą negalėjau 
daryti, nes jo raštą suvartojau 
tik kaipo medžiagą. Žinoma, 
man reikėjo ir savo vardas, kaipo 
autoriaus padėti. Bet matydamas 
kiek p. Astramskas savo tulžies 
išliejo ant nabaštiko Sutkaus už 
jo norą ant savo darbo savo var
dą padėti, paskaičiau nevertu dėl 
to varžytis. Man apie vardą vi
sai nėjosi ir aš sutikau p. As- 
tramsko norui pasiduoti. Suti
kus gi su tuo, aišku, kad aš ne
galėjau skirstyti, kas mano, o kas 
jo, nes viskas buvo mano ir vis
kas turėjo būti jo. Ar visa tai, 
ką parašiau sutiko su teisybe, tai 
p. Astramskas turėjo pilną progą 
tai sužinoti; jam buvo mano rank 
rastis pasiųstas patikrinti; ir 
kad jam jis patiko, tai rodo jo 
laiškas rašytas pirmininkui p. F. 
Živatkauskui, kuris dabar ran
dasi mano rankose.

Jo tvirtinimą, buk privestasis 
apie T. Bačkauską faktas nėra 
tiesa, pats be teisybės yra.. Tas 
faktas yra žinomas ne vienam p. 
Astramskui. Bet jai ir butų ki
taip negu mano pasakyta, tai jis 
galėjo tą pataisyti mano rankraš
ty j. Bet jis mano rankraštį skai
tydamas nieko taisyti nerado ir 
pirmininkui parašė, kad SLA. 
Valdyba mano rankraštį turė
sianti priimti. Po visa to, ko jis 
dar jieško, visai nesuprantu.

Kam man reikėjo SLA. istoriją 
berašant apie atskiras žmogystas 
minėti, tai jau kitas dalykas, iš 
kurio ne manau visai teisintis.

J. Laukis.

Vaikams skaitymeliai.
MYLĖK SAVO SKRIAUDĖJUS.

Verutė — 10 m. Mikutis — 8 
metų.
Verutė. Aš dabar taip sau mąs

tau: kad jaigu mama tuojaus 
sugrąžįtų ir paimtų mus susa-

vim, tai męs išpradžios nuva- 
žiuotumėm ant bulvaro, o pa
skui pas Onutę... O tu ko no
rėtum ?

Mikutis. Aš? Man norėtųs, kad 
butų taip, kaip vakar buvo.

Verutė. Kas-gi tokio vakar buvo? 
Ar, kad Petrukas tave primu
šė, o paskui abu apsireiškėta ? 
Tame gerumo nedaug...

Mikutis. Tas tai ir buvo gera.
Taip gera buvo, kad1 gerinus ir 
negali būti! To aš ir norėčiau.

Verutė. Nesuprantu.
Mikutis. Aš tau pasakoju, kūme 

dalykas ir ko aš noriu... Atsi
meni, kaip praėjusią nedčlią 
dėdė P. N.... kaip aš jį myliu...

Verutė. O kas jo nemyli? Miarė sa
ko, kad jis šventas. Tas tiesa.

Mikutis. Juk atsimeni, praėjusią 
uedėlią jisai pasakojo, kaip 
vieną žmogų, kuris labjau jį 
skriaudė, tą jisai daugiau my
lėjo. Jie jį keikia, o jis juos 
giria. Jie jį muša, o jis jiems 
padeda. Dėdė sako, kad jai
gu taip daryti, tai labai gera 
tam, kuris taip daro. M-an tas 
patiko ir aš panorėjau taip da
ryti. Ir štai, kada Petrukas 
vakar mane primušė, aš apie 
tai atsiminiau, pradėjau jį 
bučiuoti, jisai pravirko. h’ 
taip man paliko linksma. O su 
aukle aš vakar ne taip pasiel
giau, užsimiršau: ji mane pra
dėjo barti ir aš ją iškoliojąu. 
Dabar man vėl norisi pamėgin
ti, kaip vakar su Petriuku bu
vo.

Verutė. Tai tau norisi, kad kas 
nors tave primuštų?

Mikutis. Labai man norėtųs. Aš 
tuojaus taip padaryčiau, kaip 
kad ir vakar su Petriuku, ir 
man vėl butų labai linksma.

Verutė. Tai niekai. Koks buvai 
kvailas, toks ir pasiliksi.

Mikutis. Kvailas, — tebunu kvai
las, bet dabar aš žinau, kas rei
kia daryti, kad butų labai, la
bai gera ir linksma.

Verutė. Baisus kvailys iš tavęs. 
Ar-gi ištikro nuo to taip gerai 
būva?

Mikutis. Labai.
Vertė Mariutė.

Chicago, 28—VII—12.
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IŠ „VILIJOS” BENDROVĖS.

Kadangi daugelis „Vilijos” na
rių dėl kai-kurių priežasčių ne
galėjo atvykti visuotinan Bendro
vės susirinkiman, todėl žemiau 
pasirašę dalyvavusieji susirinki
me nariai, kad ir nedalyvavusie
ji žinotų kokiame padėjime yra 
„Vilijos” Bendrovės reikalai, 
štai ką jų žiniai paskelbia:

Apačioje pasirašiusieji „Vili
jos” B—vės ir pajininkai birže
lio 11—24 d. susirinkime, išklau
sę Bendrovės Valdybos apyskai
tą apie Bendrovės ir jos fabrikos 
veikimą, atrado, kad Bendrovės 
vedimas yra tikrose praktikų 
žmonių rankose ir kad Bendrovės 
reikahi pakraipa ir stovis tokia
me gerame padėjime, jog duoda 
viltį tolesnio pasekmingo plėto- 
jimos.

D-ras J. Basanavičius, advoka
tas P. Leonas, inž. A. Mtaciejaus- 
kas, d-ras Jarašius, d-ras D. Bu
kontas, fabrikantas K. Kriščiu- 
kaitis, atstovas P. Kuzma, mok. 
A. Jakučionis, ūk. A. Masiulis, 
kun. A. Keraitis, uk. P. Grauži
nis, kun. Domarkas, A. Laurėnas, 
mok. J. Damijonaitis, d-ras M. 
Kuprevičius, d-ras J. Biagdanavi- 
čius, mok. V. Palukaitis, A. An
driušis, uk. Kazys Žulys.

P. S. Šio teksto ir parašų origi
nalas yra „Vilijos” Bendrovės 
kningose. „Vilijos” Valdyba.

t



Antras 
A t s ištink'.

Sus. Vardo 
perm aina.

SLA. ISTORIJA
(Tąsa).

Pas lietuvius gi kaip tik priešingai: prieš besiartinantį 
seimą lyg prieš ūkanotą dieną visi miegu apimti. Kiek
vienas užsiėmęs tik savo paties reikalais. Seimas niekam 
nerupi neikiek; kad kas paduotų kokį įnešimą, ar ką 
apie Susivienijimo reikalus pasakytų, nėra nei vieno: 
tyli raštininkas, tyli draugijos, tyli organas — „Lietuviš
ko Susivienijimo Garsas”. Bet ką „Garsas” garsino, 
kad „visos lietuviškos draugijos ir Susivienijimas anei 
bee, anei mee”? Visi tyli ir laukia, kol jiems seimas 
užkris ant sprando. Tąsyk jis pradės šnekėti apie viską, 
o kur važiuot turės, ar Į Hazletoną, ar į Pittstoną, tai pa
tys nežinos.

škučio Kūmas žadina visuomenę keltis iš miego ir pra
dėti veikti — šiokias tokias žinias vieni kitiems paduoti, 
rengtis i kuopas, rašytis prie Susivienijimo patiems ir 
traukti prie jo kitus. Visuomenei jo paklausius jam 
busią „linksma ir gražu matyti ir ką nors paklausyti; 
bet jai visuomenė jo nepaklausysianti, tai jis tą reikalą 
paimsiąs „i savo nagus” ir greitai susnudusius prikel- 
siąs, taip kad kitas ir apsiprakaituosiąs. Todėl jis pa
taria: „vėlink patys subruzkite” — kol dar jis to visko 
nepaėmė į savo rankas.

Ir ištikro šitas Kūmo Tauškučio Kūmo 
atsišaukimas kaikuriuos eužadino. Po jo 

pasirodė 
Antras 

be jokio

,5

ir daugiaus tokių atsišaukimų.
šitų atsišaukimų atspaustas „Vienybėje Liet.” 
pasirašymo rugojo, kad savaitei po atsišaukimui pra
ėjus niekas su nieku neatsiliepia. Rašėjui Įstabu buvo,

tyli kultūroje ant vienokio su kitataučiais laipsnio. Iš- 
pradžių, girdi, buvo rūpinamasi Susivienijimo reikalais, 
bet paskui viskas apsistojo ir niekas nieko nedaro. Sei
mui paskirta diena artinasi, bet kur seimas bus, niekam 
tas nerūpėjo — by tik jis bus. ,,Mėgink ko paklausti — 
skundžiasi rašėjas — kur bus seimas? Atsako: nežinau. 
Kas tas seimas? — Na ir nežinai, kad seimas, tai seimas”.

Šitokius atsakymus gaudamas rašėjas nežinojo 
nei pats ką i juos atsakyti. Jam aišku buvo tik vienas 
dalykas, kad jai tas sunkus Susivienijimo steigimo dar
bas nueitų niekais, tai butų sopulinga ir gaila; to nenorė
damas matyti jis j ieško priežasčių, kurios Susivienijimą 
pūkio ir rado jas pakerštinguose pirmojo, jau pairusio 
Susivienijimo šalininkų darbuose. „Pakol katalikai 
Šliupo Susivienijimo šaknis buvo nepaleidę, tad kožnam 
Susivienijimo dalykai ant mislies'stovėjo; tada dar ir

keletą žodžiu savo broliams, vienas ir kitas atsiminė, 
kad yra koksai ten Susivienijimas Lietuvninkų; bet da
bar visi nutilo taip, kad vidurdienyj su žiburiu sunku bu
tų rast ką-nors dėl Susivienijimo veikiant — visi miega”.

Tėvynėje, kur valdžia žmones persekioja ii- nelei
džia jiems vienytis, tokiam neveikimui rašėjas dar matė

tik negina, bet dar padeda organizuotis, jis kaltino taip
gi ir pačius žmopes, sakydamas, kad jiems gero noro 
trūksta.

Su atsišaukimo rašėjo aiškinimu pilnai galima 
sutikti. Šitos betvarkės priežastis buvo aiški: viena Su
sivienijimui truko pasišventusių jam žmonių. Antra, 
Susivienijimo tiksluose nebuvo nieko tokio, kas narius 
prie jo butų patraukęs. Tas, ką Susivienijimas davė sa
vo nariams, lyginosi niekui. Jo nariai beveik jokios nau
dos iš jo neturėjo ir, žinoma, nedaug juomi ir rūpinosi 
ir — anot atsišaukimo rašėjo — mažai klausinėjo: kur, 
kaip ir kas? Šitos dvi priežastys ir nedavė Susivieni
jimui augti.

Po antram atsišaukimui pasirodė pirmininko T. 
Butkevičius ir raštinnko J. Andrušio atsišaukimai.

Šiuoju tarpu Įvyko taipgi Susivie
nijimo vardo permaina. Antro Susivie
nijimo steigėjų duotas Susivienijimui 
vardas viešai buvo naudojamas tik

iki ketvirtam seimui, 1889 m. Šito vardo permaina buvo 
padaryta beišimant čarterį Wilkes Barres teismabutyj.

Prieš čarterio išdavimą laikraščiuosna buvo Įdėta 
anglų kalba šita žinutė :

„Corporation act or 1874 „the Chapter or inteu- 
dent Corporation to be called „Susivienijimas Lietuvnin
kų Amerike” the charter and object of which is the cul
tivation of the spirit of fraternity and practicing the 
principles of benevolence and charity by providing a 
fund for the benefit or sick and disabled members and 
of the widows and orphans of deceased members” and for 
these purposes to have, posses, and enjoy all the benefits 
and privileges conferred by the said act and its suple- 
ments”. John M. Gorman,

Solicitor.
(„Bendrijų aktas 1874 ir „čąrteris steigiamos 

bendrijos vardu „Susivienijimas Lietuvninkų Amerike”, 
kurio tikslu ir mieriu yra brolystės auklėjimas ir labda
rystės bei mielaširdystės principų vykinimas, Įsteigiant 
pašalpos iždą susirgusiems ir sunegalėjusiems nariams” 
ir šitiems tikslams leista turėti ir naudotis visais pra- 
vartmnais ir tiesomis, suteikiamomis šito akto ir jo pa
pildų”. John M. Gorman,

Teismo Atstovas.

TĖVYNE

Susivienijimo Rektorius, kuone ištisus
Seimo metus ramiai ištylėjęs Susivienijimo 

Sušaukimas, reikaluose, ant pat galo, spalio d. 30, 
pagarsino, kad ketvirtas seimas bu

siąs laikytas lapkr. d. 5, 1889 m., Hazletone, Pa.
Savo gana ilgame pakvietimo straipsny j jis kvie

tė sehnan netik prįklausančių prie Susivienijimo drau
gijų atstovus, bet taipgi ir pasiuntinius nuo neprigulin
čių prie Susivienijimo draugijų ir visus kitus norinčius 
prie Susivienijimo pristoti, paaiškindamas, kad tai yra 
geriausias laikas prisiųsti, ar priduoti pasižadėjimus 
draugijų, norinčių prie Susivienijimo prisirašyti.

Taip pas jis neaplenkė nepagarsinęs nei seimo 
programo. „Seimas — rašė jis — prasidės nog noba- 
ženstos, kuri atsiprovis bažnyčioje Šv. Petro ir Povilo. 
Potam delegatai susirinks ant salės ir prezidentas per- 
skaitis, kokiu parėdku bus vedamas seimus”.

Užbaigdamas savo pakvietimą primena delega
tams, kad jie turėtų surengtus ir gerai apgalvotus Įne
šimus, parašytus trumpai ir aiškiai; poto su linkėjimu 
„Laimingo pasimatymo” ir užtikrinimo išraiška: „Jums 
visiems gero velijentis” — pasirašo savo pilnu titulu: 
Run. Dr. AL Juodišius, Rektorius Susivienijimo.

Paskirtą seimui dieną, lapkr. 5, delegatams suva
žiavus Hazletonan ir suėjus lietuvių bažnyčion, 9 vai. 
ryto Rektorius kun. Juodišius atlaikė mišias ir pasakė 
trumpą pamokslą, primindamas delegatams, kad žmogui

has. Po pamokslui visi nuėjo Seimui parengton sve
tainėn.

Rektoriui atidarius seimą buvo priimta nuo de
legatų mandatai. ShenandoahTio delegatai ir kaikurie 
kiti mandatų neturėjo, bet šeiniau buvo priimti. Viso 
delegatų buvo dešimts.

Iš Plymouth’o, Pa. nuo Šv. Kazimiero Draugijos 
kun. A lėk. Burba, Juozas Paukštis, J. Miliauckas.

Iš Malianoy City, Pa. nuo Šv, Juozapo Draugijos 
V. Vročinskas, J. Mihauckas.

Iš Nanticoke, Pa. nuo Vladislavo Jagėlos Draugi
jos K. Ažukas.

Iš Hazleton, Pa. nuo Šv. Petro ir Povilo Draugi
jos J. Tampackas, M. Vilkauckas.

Iš Shenandoah Tio, Pa. nuo Šv. Petro ir Povilo 
Draugijos Vin. Čizauckas.

Iš ShenandoahTio, Pa. nuo Šv. Jurgio Draugijos 
Jonas Mieldažis.

Be kun. Juodišiaus ir kun. Burbos, kaip iš rašti
ninko užrašų matyti, seime buvo ir daugiau kuningų, bet

Linkėjimu ketvirtam seimui buvo prisiųsta tiktai 
du telegramų ir abu buvo nuo lenkų: vienas nuo 
ko Narodowo” administracijos, kitas nuo or-

Sehno vediniui prie Rektoriaus-kun. Juodišiaus

Raštininku Matas Vilkauckas,

Kilus klausimui, ar per Seimo posėdžius svetai
nėje gali būti pašaliniai žmonės, didžiuma balsų nutarta 
leisti svetainėje būti kiekvienam lietuviui.

Toliaus Rektorius pasakė trumpų prakalbą iš Lie
tuvos ir Lenkijos istorijos ir pirmas posėdis buvo už
baigtas, delegatams einant pietų. Pietų laikas traukėsi
dvi valandas.

SUSIVAŽIAVIMAS
Amerikos Lietuviu Moksleiviu 

Chicago j e.

Senai jau rašoma laikraščiuo
se, jog reikalinga lietuvių moks
leiviams susirišti vienon rišin, 
bet lig šioliai tai buvo balsas ty
ruose.

Męs Chicagos ir aplinkinių mo
kyklų moksleiviai nutarėme su
šaukti visu Amerikos lietuviu 
moksleiviu suvažiavimą, kuriame 
galėsime tvirtai susiorganizuoti. 
Laiką usvažiavimui skiriame: 27, 
28,. 29 rugsėjo, 1912 m.

Šiuomi kviečiame visus lietu
vius moksleivius Amerikoje ne
atsižvelgiant į pažiūras nei lytį, 
dalyvauti suvažiavime. Jai kurie 
negalėtų atvažiuoti, tai lai išreiš
kia raštu nuomonę kaslink susi- 

ir tt.
informacijų dėlei

važiavimo
Visokių

kreipkitės šiuo antrašu: — Anta
nas A. Šlakis, 3321 So. Auburn 
Ave., Chicago, Ill.

Suvažiavimo vieta bei kitos 
smulkmenos bus vėliaus pranešta.

Užkvietimo komisija:
A. A. Šlakis, —

Northwestern University, 
Pr. Šivickis, —

Illinois University,
P. Sinkus, —

Valparaiso University,
K. G ūgis, — 

Armour Institute.

ŠIS BEI TAS.

Atyda Massachusett valstijos lietuviams.
S. L. fl. Prezidento marsztrutas.

Šiomis dienomis po Mass, valstiją keliauja su 
prakalbomis garsus kalbėtojas iš Pennsylvanijos Pr. 
Živatkauskas, SLA. Prezidentas. Atsilankvs šia sa-

sekančiose vietose:

tainėje, River Str.
Italijonu sve

BROCKTON, MASS. Panedėlyje, 16 d. Rugsė-

nyčios salėje.
18 d. Rugsėjo

WORCESTER, MASS. Ketverge, 19 d. Rugsė
jo (Sept.), 1912 m., 7-tą vai. vakare, Beaver Hali, 9 
Bartlett Str.

SO. BOSTON. MASS. Nedėlioję, 22 d. Rugsėjo 
(Sept.), 1912 m., 7-tą vai. vakare, Maynard Hall, kam
pas D. St. ir Silver St.

Visi atsilankykit ant šių prakalbų, o apturesit 
nemaža dvasiška nauda. Bus dalinamos dovanai knin- 
gelės.
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laivų (šarvuočių), kai pabaigsian 
ti statyti tuos, kuriuos nutarusi 
s atyt paskutiniais metais. Pasi
rodo, kad Anglija turėsianti 110 - 
didžiųjų karo laivų, Vokietija — 
52, š. Amerikos valstijos — 51, 
Prancūzija — 49, Japonija —33, 
Italija — 25, Rosija — 22, Austri
ja — 19. ‘

1912 metais didžiosios valsty
bės laivyno ir kariuomenės rei
kalams paskyrė markią:

kariuomenei 
947.825,000 
568.340,000 
736.399,000 
338.049,000 
196.259,000 
155.801,000 

. ^54.956,000 1,067.684,000 
. 533.943,000 647.708,000 
daugiausia skirianti An*

laivynui
. . 461.983,000

. . 899.342,000
. . 338.623,000 
.. 173.509,000 

. . 194.643,000 
. . yl 18.794,000

Kaip amerikiečiai rašo svetim
taučiu pavardes. „N. Y. Journal” 
paduoda šitokią žinutę: „Jungtu
vių license” biure miesto kler
kas Frenz, kurs išduoda license 
ius beveik pasijuto savame Wa
terloo, besistengdamas teisingai 
perrašyti vardus šešių porų, pa
reikalavusių license apsivedimui. 
Klerkas, nors jis yra patyręs sve
timtaučiu vardų vartojime, sakė
si šiandien turėjęs labai sunkią 
darbo dieną License apsivedimui 
reikalavo šios poros:

Walenty Kratas ir Karthatina 
Trela iš Jamaica; William Weice- 
kauckas ir Veronica Vienekai- 
czyutie iš Long Island City; An
drew Ulczickas ir Catherine Lu- 
dowicz iš Maspeth; Walivik 
Vskyxmoikrize ir Madelena Pby- 
rouzaski iš Maspeth; Papelo Zry- 
zerkuxski ir Cecelie Uxksziczas- 
ky iš Evergreen”.

Tur būti tų pavardžių ir patįs 
jų savininkai negalėtų perskai
tyti, o apie aną klerką Frenzą 
nėra kas besakyti. Įstabu, kaip 
jis nenusilaužė sa|u liežuvį tar
damas tokias pavardes!

Tolstojaus ilgo amžiaus taisyk
lės. Tolstojaus patėmijimai sulig 
to, kaip reikia gyventi, kad susi
laukti žilos senatvės, paplatinta 
visoje Rosijoje. Taisyklės yra ši
tokios :

1. Tyras oras dieną ir naktį.
2. Pasimankštinimas kas diena.
3. Prisilaikymas valgyme ir 

gėrime.
4. Viena, šilta maudynė sykį 

ae vaitoję, ir šalta maudynė kas 
diena.

5. Parankus ir nesunkus rubai.
6. Sausas, platus ir saulėtas 

kambarys.
7. švarumas visame kame.

įtemptas 
ir mint į s

Vokietija . 
Anglija .. 
Prancūzija 
Italija .... 
Japonija . 
Austrija . . 
Rusija . . . 
Amerika . 

Laivynui
gi i ja, kariuomenei — Rusija.

Skorpiono saužudystė. Plinius, 
žinomas romėnas gamtininkas, 
gyvenęs 23 iki 79 met. po Kr., au
torius veikalo „Naturalis histo- 
ria”, pasakoja apie skorpiono 
saužudystę, buk skorpionas, ne
bematydamas išėjimo iš pavo
jaus, pats sau gyvastj atima. Iš 
to pasakojimo juoktasi. Štai ne
senai tūlas franeuzas nŲsijonie- 
rius, ilgą laiką gyvenęs šalyje, 
kur randasi daug skorpioną, už
simanė Pliniaus pasakojimą per
tikrinti. Sugavęs skorpioną, pa
dėjo ji ant žemės, o aplinkui pa
darė ratą iš degančiu anglių. 
Skorpionas norėjo pabėgti; pri- t, \
ėjo prie vieno galo — išeiti nega
li; puolėsi prie kito — tas pats; 
apibėgo visą rinki ir išėjimo ras
ti negali. Tada atgulė viduryje 
rinkio, susirietė ir savo uodegos^ 
smailgaliu dūrė sau į galvą. Skor
piono galva yra apdengta kieta 
žieve, tad nabagas gan ilgai kan
kinosi, kol jam pasisekė perdurti 
kietą pakaušį. Pagaliaus perdū
rė ji ir pastipo, bevelydamas pats 
sau pasidaryti galą, , negu žūti 
ugnyje.

PRISIŲSTA REDAKCIJOJ?.

G. Sudermann. Jonines, keturią veik
smą drama. Iš vokiečių kalbos vert§ 
K. Puida. „Vienybės Lietuvninkų” 
spauda ir lėšos. Brooklyn, N. Y., 1912 
143 pusi., kaina 45c.

Kazys Puidą, žemės Giesmė. Apysa
ka. Antroji dalis. Išleista „Vienybes 
Lietuvninkų” lėšomis. 1911. 113.^
pusi., kaina 50c.

Kazys Piuda. Dramos: 1)' Rūtų vai
nikas, 2) — Mirga, 3) — Undinė. IŠ- , 
leista „Vienybės Lietuvninkų” lėšo
mis. 19.12 m. 122 pusi.

Les Annales des Nationalites, bulle
tin de 1’Office Central des Nationali
tes. 1912. N 6—7.

E. Steponaičio raštai, pilnas pomir
tinis eilių ir prozos rinkinys. Tvarkė. 
Liudas Gira. Kaunas, 1912. 128 pus
lapiai.

Labai dailus mus jaunučio ir jau 
pasimirusio poetos raštų rinkinys. Pa
tartimi kiekvienam perskaityti tuos 
poezijos žiedus, kuriuose atsispindi 
jaunos dvasios troškimai.

$20 WEEKLY SALAfiY.
We pay $20 weekly salary to agents 

who put in their full time for us or 
$8 weekly to those who work evenings 
only, selling our gold, silver and nieck- 
le watches and chains, io their friends 
and others, on the monthly payment 
plan of $1 and $2 a month. We want 
men as travelling agents, to go from 
town to town, others as locat agents. 
Experience not necessary. Honest and 
sober men only need answer, also men
tion your present occupation.
North American Sales Company, 13a, 

Box 954 — Dept. 79, New York.

turi būti
Miegoti

užlaikyti

8. Reguliarišįjas ir 
darbas, kuriuo kūnas 
apsaugodama nuo ligų.

9. Pailsis po darbui 
namus ir be pertrauku, 
reikia naktimis.

10. Svarbiausi išlyga
gerą sveikatą ir ilgai gyventi — 
tai vaisingumas geruose dar
buose.

Valstybių laivynai. Laikraštis 
„Nanticus” surinko žinias, kiek 
kuri valstybė turėsianti didžiųjų

PAJIEŠKOJTMAS.
Pajieškau savo tikro brolio, Adomo 

Jarmalavičiaus, Kauno rėdybos, Uk
mergės apskričio, Konstantinovo vals
čiaus, Baravščiznos kaimo. Apie 5 me
tai Amerikoj, iškart buvo Boston’e. 
Mass., o dabar nežinau kur. Jis pats, 
ar kas kitas malonėkite duoti žinią 
adresu:

Martinas Jarmalavičius,,
3 Franklin str., Seymour, Conn.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

SLA. 212 kuopos Kenosha, Wiss. mė
nesinis susirinkimas atsibus tuoj pc/ 
sumos 11:30 vai. .prieš piet, šv. Petro 
salėje liet, parapijos — 15 rugs ėjo. 
Malonėkite brangis draugai ir drau
gės ateiti ir užsimokėti duokles į Cen
trą, nes kitaip busite suspenduoti, o 
pagaliaus gailėsitės. Taipgi turėsime 
žinią nuo Centro sekretoriaus kaslink 
pašalpos skyriaus. Atsiveskite ir nan-



GERA PROGA

'Šaltini.Sveikatos

120-124 Grand St

SLA. PILDOMOJI TARYBA

r»oc
3.00

1.00

Pittsburg, Pa

KOMISIJA

st., Chicago

phon

14 metų senas laikraštis

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

Tel. Canal 2118

Valandos

GROBLEW^/(

Liniment
Ar Keliausite i Lietuva ?

0 0

no 
no 
no 
no

1.00
1.00

1.00
1.00

ATIDA NE UKĖSAMS 
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ

Brooklyn, N. Y

jus dėl Įstojimo Į abu skyrius, kaip tai 
į apsaugos ir į pašalpos.

Sekr. Kaz. Blaževičius.

Kas atsiųs iŠkirpęs šitą apgarsinimą iš 
“Tėvynes" ir 81.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiąus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N.Y.

žoins kvietkelčms ir su visokiais 
paveikslėliais, parsiduoda 12 po
pierių su konvertais už 20c.

G tuzinai už $1.00
1000 popierių be konvertu $5.00

1000 popier. su konvertais $6.00.
Prilaikome visokių Įmingu. ir 

visokių pavinčavonių, ičleidamų. 
altorėlių ir visokių stainelių.

Agentams duodam gerą nuo
šimti nuo visokių tavoni.

Adresuokite:
K. J. Intas,

1’. O. Box 1724 New York, N. Y.

PARAŠYK man šendi, ritoj gausi lietuvišką Kataliogą: geriausių armoni
kų, koncertinų, klernetų, smuikų, triubų, lietuviškų knygų ir nuo kitokių 
smulkių daiktų prie manęs gaunamų.

Jeigu jau turit mano Kataliogą nr. 8, tai meldžiu apsisteliuoti išjo šendi 
reikalingus saa daiktus, o už pora dienų gausite juos j namus bejoko klapato. 
Per 10 metų užsiimu šią prekyste ir. todėl turiu ganėtinai praktikos ir teisin
gai išpildau užsakimus per pačtą arba exkspresą greičiausej. Adresą y
M. J. DAMIJONAITIS, 812-814 W. 33-rd St., CHICAGO, ILL.

Wanamie, Pa., 230 kp. atsibus susi 
rinkimas 15 dieną Rugsėjo 2-rą vai 
po piet, parapijos svetainėje. Malonė 
kito visi draugai susirinkti.

Rast. J. Brudokas.

Gydo pasekmingiausiai visokias li
gas : vyrų, moterų, vaiku Ir daro vi
sokias operacijas. Su geromis lekarsto- 
mls jo paties sutaisytomis. Dr. Igno
tas Stankus jau šimtus žmonių išgydė 
katrie paliko ant visados sveikais, lin
ksmais ir jam dėkingi. Jis yra Vie
natinis Tikras Daktaras Lietuvis Phi* 
ladelphijoj, pabaigęs daktariškus mok
slus Indianos Universitete ir baigęs di
džiųjų daktaru mokslą, The New York 
Post Graduate Medical School and Ho
spital.

SLA. 7-tos kuopos SLA. Pittston, Pa. 
susirinkimas atsibus nedėliojo, 15-tą 
d. spalio, antrą valandą po pietą, sve
tainėje Antano Ruko. Visi sąnariai 
privalote pribūti ir užsimokėti pride
rančią mokestį.

Raštininkas J. Kazakevičius.

MES pasitiksime Jumis priebunant i 
New Yorka ant dipo.

MES dastatiseme Jusu baksus ant laivo.
MES duoseme Jumi nakvinę.
MES pastoroseme del Jusu paszporta.
MES palidieseme Jumis ant laivo, 

atsiszaukite i

Eastern Transfer Co.
(A. BALTIEJUS, Prezidentas)

128 Cedar Street, NEW YORK, N.Y,
Agentus teipgi užpraszome siusti 
pasažerius pas mus, o bus kuonu- 

gražiausei aprūpinti.

Teisingiausia agentūra
Laivakorčių ir piningų siuntimo Pirma, jau dvidešimts septyni metai kaip parduo

dame laivakortes ant e.vpresinių ir pačtavų laivų, pagal kompanijų prekę, ant visų lini
jų. kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname prašportus per rūbelių su kou- 
sulio palindyjimu, Patarimai kuo teisingiausi ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greita), pigiai Ir saugiai Teipgi 
išmainom pagal dienos kursą.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreipkitės ypatiš- 
kai arba per laišką, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentūra.

J. J. Paukštis & Co

Gydo visokias ligas, moterų, vaikų ir 
vyrų.Į

9 iki 11 išryto 
Nuo 3 iki 5 po piet 

7 iki 9 vakare
Gyvenimas ir ofisas:

1749 So. Halstod st. Chicago, III.

JOSEPH BENDRICK, 
Clerk of Court, Pottsville, Pa

Savininkas ir Fabrikantas Geriausiu ‘‘Lenkiškiį-Lietuviškiį Vaistų
Ypatingos Gyduoles:

< Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nes Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinese viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Katalikų” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Hl.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

mų. Knygel
yia. reikalinga ir ją galima 
ti pas J. Bendrick. Kaina 
Piningus ir laiškus siųskite 

adresu:

DIDIS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS M. D

Cleveland, Ohio, 178 kp. SLA. lai
kys susirinkimą 15 d. Rugsėjo, 1912 
m., 2-rą vai. po pietų, salėje J. Kapa- 
linsko. Meldžiu visus narius atsilan
kyti ir naujų norinčių pristoti prie 
SLA. atsivesti. Sekr. A. Aukštikalnis.

■■■ ■■■ 
| RUSIŠKA KANCELIARIJA. | 
M Išdirba visokius Notarijališkus | 
| Dokumentus, Appidavitus palių- | 
| dijimus, kontraktus dėl pirkimo Bi 

B ir pardavimo parupinam paspor y 
B tus išvažiuojantiems j Lietuvą | 
B ir užtvirtinam pas Rusišką kon- B 
B sulj. Parengiam visokius doku- B 
B mentus Į sudus arba administra- B 
B eijas Rusijoje Doviernastis Ak B 
B tus pardavimo parsamdymo su- B 
B tarties ir kitokius dokumentus B 
B Sujieškome metrikus gimimo B 
įB smerties ženibu fr kitus įpėdiniu B 
B dokumentus. Reikali Kreipki- B 
B tęs ypatiškai arba per laišką, o B 
B gausit tikrą ir atsakanty darbą B

i šiuo adresu:
■■■ z- S- MICKEWICZ, Bll

B 2342 S. Leavitt str., B
B| Chicago, Dl. _

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS :-:

Mėšlungio
Skausmo krutinėję

nuo
Patrūkimo 
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando 
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų

kurių negali pagelbėti nė dak- 
aprašykit man savo nesvei- 

apie tavo sveikina, 
ekvienas garbingas 
esigčdyk ir nebijok.

uieiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už preke labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviskai-Lenki-kų gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausia. Taigi rašykite reikalaudami agentūros Kiekvienas lietuviškas šior- 
ninkaš privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškus gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkose. Štorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už
darbis ir parduokite mųsų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias nigs gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

PREZIDENTAS:
F. Živatkauskas,

110 W. Market st., Scranton, Pa 
Vice-PREZIDENTAS:

P. Mikolainis, 
Box 62 New York 

SEKRETORIUS:
A. B. Strimaitis, 

307 W. 30th st. New York.
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad st., New Britain, 

IŽDO GLOBĖJAI:
T. Papkštis,

123 N. Main st., Pittston, Pa
J. J. Paukštis, •

120 Grand st., Brooklyn, N. Y 
DAKTARAS-KVOTĖJAS .

Joan. Baltrušaitienė, 
2400 5th Avė

KRAJAVI ŠKAPLERIAI.
Krajavi škapleriai, pargabenti 

iš Lietuvos, parsiduoda po 25c. 
tuzinas; agentams prisiunčiam 
prabalęs uždyką.

Trajanka (trejos devynerios) 
visiems žinomos Palangos aptie- 
kos, parsiduoda po 25c. bertainis 
svaro (arba vienas Bakelis). 
Pardavėjams duodam 3 svarus 
arba 12 bakeliu už $1.50.

Poperiai dėl rašymo laiškų su 
visokiais pasveikinimais ir tam 
pritinkančioms dainelėms, su gra-

Užluikau geriausius zitrinuis ir cigarus. Parduodu laivakortes ant. visą liniją, kur tik 
kuris norės ir ant geriausią ir greičiausią laivą. Siunčiu pinigus j visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokią žemių piningus ant amerikonišką. Darau doviernastis, pave
dimus dalią ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetaiug mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesniu miestą meldžiu atsišaukti per laiškus imt. žeminus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

SZITOJ KNYGOJ “DAKTARAS“ netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokią ligų gerai, 
išsigydyti, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik-| 
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokią lieiį( 
apsisaugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS” labai daug ap
rašo apie vyrą ir tnoterą lytišką gyvenimą iri 
aiškiai, atvirai teip išdėstinčja, jog kitose' 
knygose apie tokias paslaptybes negalite at-i 
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moto
rui labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir 
ką daryti, seniems ir jutimiems ir kaip lai
mingai gyventi. Čion viską negalima apra
šyti. liet tik perskaičius knygą atrasite.

SZITA KNYGA iliustruota puikiais mok
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su
badą vojimą, su visokiomis paslaptylxnnis.

Apie MEILES DALYKUS "Daktarus" 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnėjg. sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo
mis. šitoje knygoje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir
miau no kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus. arba vartosi liekarstas. reikia perskai
tyt knygą “Daktaras". nes didelės daugybės' 
žmonių, kurie tik perskaitė šitą knygą išsi
gydė.

TODĖL kad ta knyga dėl labo visuomenė,-. 
Išduota, tai kiekvienas ją apturės visai dova
nai, kuris lik atsius keletą štampą už prisiūti 
tintą.

REIKALAUK dar šiandien, išker
pant šitą apgarsinimą ir adresuok teip: 

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117 Walnut St. Philadelphia, Pa.

TEMYKIT, VYRAI IR MO- 
RY S t Kad sergi, jautiesi kokį nors nesvei
kumą ir reikalauji gero specialisto pageltos, 
kad trumpam laike būtumei išgydytu, tai alsi- 
šaukis prie Profesionališko Daktaro, I’b.ill. 
Klinikos, aprašant, savo ligą lietuviškoj kaitoj 

Atsilankantiems ašabiškai ofiso valandos 
yra šitos kasdien:

Nuo 10 iš ryto iki -1 p. p. Nedčl. nuo 10 iki 3, 
o Utar. ir I’ėtn. vakare nuo 6 iki 8.

Lietuviszka Aparatu Dirbtuve.
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
systems išdirba: Karimas, Amerikoniškas ve- 
liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir ( 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodoiini kunigai, jog jųsų darbas butų % 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.

•J« Dėlko ateiviams reikalingos 4* 
»£• ukėsystės popieros. 2. Ką, rei- 

kia daryti norint pastot 'Suv.
•J. Valstijų ukėsu. Kur ir kada 
•J* galima paduot prašymą. Ką 
►Į. turi žinoti pakol gausi ukėsys- 
►J* tės popieras. Klausimai su at- 
»£• sakymais libtuviškai ir angliš- 
•J. kai ir daugelis naudingų patari- 

kožnam lietuviui •£• 
gau- 
25c.. 4. 
šiuo 4*

APš VIETOS
L. Šernas, 

3252 S. Halsted
Dr. J. Šliupas,

1419 N. Main avė., Scranton, Pa.
ĮSTATŲ KOMISIJA.

F. P. Bradchulis,
1114 Stock Exchange Bldg., 

Chicago, Ill.
S. E. Vitaitis,

119 E. Centre st., Shenandoah, Pa.
FINANSŲ KOMISIJA:
S. Tananevičia,

3244 S. Morgan st., Chicago, Ill.
K. Varašius,

care of All Nations Dep. Bank, 
Pittsburgh, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA:
J. Bendoraitis,

Silver Creek, Pa.
A. Ramanauskas,

101 Oak st., Lawrence, Mass.
LABDARYSTĖS KOMISIJA.

T. Ratkevičius,
.52 Spring st., )

K. Jurgeliunas,
•i'i 233 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.
STOVIO KOMISIJA:

V. K. Račkauskas,
307 W. 30th st., New York, N. Y.

J. Ambraziejus,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Visų viršminėtų komisijų tre
čiuoju nariu yra S. L. A. vice
prezidentas p. P. Mikolainis, Box 
62, New York, N. Y.

Iš Daugelio Paddkavonių '
Kelias Čia Patalpiname.

Aš Jurgis Lukogeviče, 128 E. Superior st., Chicago Ill., buvau labai 
slabnas ir turėjau kosulį, net buvau pametęs nodėją būti sveiku, bet kuo 
met atsišaukiau pas Dr. Ignotą Stankų, jis už pirmo prisiuntimo gyduo- 
Jiu mane išgydo. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $ 2.00 dovanu gastinčiaus. 
g- M. Navickis, 5 Lincoln st, Brighton, Mass, rašo taip: Rašau šiandien 
laišką daktarui Ignotui Stankui su dideliu linksmumu, kad man sugrąžino sveikatą. Labai dėkavoju. Skausmas krutinėję, strėnuose Ir sunkus 
kvėpavimas jau sustojo, spuogai ir plčtmčs nuo veido baigia gyti

Širdingai dėkavoju aš Jonas Požėla savo tautiečiui daktarui Ignotui 
Stankui už išgydymą augančius guzus kakle ir sugrąžinimą vyriškumo 
1601 Winter st., Philadelphia, Pa

Turiu daugybę padūkavoniu nuo merginu ir moterų už išgydymą nuo 
nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų tekėjimu, skaudėjimo strėnų ir kojų. 

L Čia padėkavonės patalpintos su daleldimu pačiu ligoniu. Kiti visi yra 
užlaikomi slaptybėje.

APSIIMU PASEKMINGAI IŠGYDYTI.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šonu; 

nuo visokiu ligų, užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno nie
žėjimo, visokiu spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, 
nuo ligos širdies, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ligų, ne
uralgijos, drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsimo 
ir sunkaus kvėpavimo, peršalimo ir nuo visokiu slogu. Nuo visokiu už
krečiamu lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi 
nuo visokiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarigku mėnesiniu, 
baltųjų tekėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatiškai arba laišku 
be skirtumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose ša
lyse, o apturčsit širdingą rodą ir pagelbą.

DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
1210 So. Broad st., Philadelphia, Pa.
Offiso "Į Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.

^Valandos j Nedaliomis nuo 1 iki 4 po pietų.

Geriausia
Gyduole

nuo
Strėnų skaudėjimo
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaidymo

Neuralgijos
nuo

Gerklės skaudėjimo
Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo 

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis 
kūma gerai ir aiškiai (be užslėpimo). nes čion eina 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, 
daktaras užlaiko paslaptį kaip ani ‘išpažinties. U 
rašyk teisybę, o mielai

\PTTEKA savo ilgų metų pntirimu 
laugybę spccijališkų gyduolių, sutaisytų iš svie- 

ydančių medikamentų ir labai pasek- 
vairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 

sekančios gyduoles;
Nuo galvos skaudėjimo ,10c. ir
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. ir .25 
Nuo dantų gėlimo........................... J®
Nuo persalimo................................... •Z'1
Plaukų stiprintojas. . . .25c. ir -5fl 
I ininu-ntas arba Expelleris.. . .25

plaukų žilinto.... 
Reumatizmo. 
Ivtiškų ligų, 
dusulio..............
kirmėlių . 

Antiscptiška niostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Karpų naikintojas.
anka Arba Trejos Devynieros 25c.

ietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t., kokios 
ir žmonių vartojamos.

jfiF"Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jusu sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Aplicką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North t-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

Skaityk naujausio mokslo knygų 
apie sveikatų ir kų reikia 

daryti apsirgus.

“Daktaras”

»RANG!AUS,S ZM0G^s TURTAS!
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius, nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių. 

LIETUVIŠKA 
išrado 
žiausių ir geriausių 
mingai gydančių j 
delyje sukrautos ir gaunamo 
Kraujo Valytojas.......................SI. to
Gyvasties Bnlsamas....................
Nervų Stiprintojas. .. ,50c. ir 
Vaistas del Vidurių.. ,50c. ir 
Kraujo Stiprintojas....................
Nuo kosulio.....................25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Skilvinės proškos...........10c. ir
Pigulkos del kepenų..................
Blakių naikintojas.......................
Del išvarymo soliterio.............
Anatarinas plovimui..................
Nuo kojų prakaitavimo...........
Gydanti mostis.............................
Antiscptiškas muilas..................
Gumbo lašai.....................50c. ir

Specijališka Tikrai Lietuvis 
iš Lietuvos pargabentos visokio 

tik yra žinomo:

liRAUATIKA angliškos kalbos mokintis aa OnAflRRIIftR įe mokintojo (apdaryta) vl»UU

VAI KŲ DRAUGAS 15C-
&RITMFTIKA mokintis rokundų be mokin- 35c.AHI IMLI ll\M t0J0 su pavaikslais(apdaryta)

UUtlAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso $1.60

Lengvas, Greitas .ir,-Parankus Budas
■r.i’iiiM<niiiii1


